UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TDNC

V/v tuyên truyền pháp luật và rà

soát việc sở hữu, sử dụng thiết bị

bay không người lái.

Thanh hóa, ngày       tháng       năm 2025

     Kính gửi:

   - Công an tỉnh;

   - BCH Quân sự tỉnh;

   - Trung đoàn Không quân 923;

   - Cảng vụ hàng không Thọ xuân;

   - Cảng hàng không Thọ Xuân;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Theo báo cáo của Cảng hàng không Thọ Xuân và các cơ quan chức năng,

thời gian gần đây ghi nhận nhiều trường hợp thiết bị bay không người lái (UAV,

flycam, drone), diều dân gian xuất hiện tại các khu vực dân cư lân cận Cảng hàng

không, sân bay, cơ sở Quốc phòng - An ninh mà chưa được cấp phép hoạt động;

những hoạt động bay này tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn hàng không và tình hình an

ninh trật tự trên địa bàn.

 Để đảm bảo tuyệt đối hoạt động an toàn và an ninh hàng không tại khu vực

cảng hàng không, sân bay, các khu vực ảnh hướng tới Quốc phòng - An ninh trên

địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan chức

năng tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của nhân dân về việc

chấp hành các quy định của pháp luật về sở hữu, cấp phép sử dụng thiết bị bay

(UAV, flycam, drone), khu vực được phép bay và trách nhiệm đảm bảo an toàn

trong quá trình sử dụng; tuyệt đối không tự ý sở hữu, sử dụng các thiết bị bay

không người lái nếu chưa được kiểm định, cấp phép bởi cơ quan có thẩm quyền;

không vận hành, điều khiển các thiết bị bay không người lái, thả diều dân gian vào

các khu vực cảng hàng không, sân bay, khu vực an ninh, quốc phòng và khu vực

cấm theo quy định của pháp luật.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiến

hành rà soát, thống kê tình hình sở hữu, sử dụng các thiết bị bay không người lái

của các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh (bao gồm cả các cơ sở kinh

doanh thiết bị, cơ sở kinh doanh dịch vụ có sử dụng thiết bị bay); kiên quyết đấu

2

tranh với các hành vi sở hữu, tàng trữ, sử dụng không đúng quy định. Vận động

quần chúng nhân dân tham gia đấu tranh, giám sát các hành vi tự ý sử dụng thiết bị

bay không người lái, thả diều dân gian xâm phạm vào các khu vực cấm, khu vực

yêu cầu đảm bảo công tác an ninh, nhất là các thiết bị bay lạ, không rõ nguồn gốc,

có hoạt động bất thường; kịp thời cung cấp thông tin, hình ảnh (nếu có) cho cơ

quan chức năng để hỗ trợ công tác kiểm tra, xác minh, xử lý theo quy định của

pháp luật.

  3. Đề nghị Trung đoàn Không quân 923 tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Bộ

Chỉ huy Quân sự tỉnh, Cảng vụ hàng không Thọ xuân, Cảng hàng không Thọ

Xuân và các cơ quan chức năng, tiếp tục theo dõi và có phương án xử lý nhanh

các tình huống phát sinh do thiết bay không người lái xâm phạm trái phép khu

vực cảng hàng không, sân bay; bảo đảm an toàn tuyệt đối cho cảng hàng không và

các hoạt động bay theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; tích cực

tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật, cảnh giác với các thủ

đoạn phá hoại của các thế lực thù địch, chủ động phối hợp với cac cơ quan chức

năng để kịp thời phản ứng, xử lý nhanh các tình huống an ninh phát sinh vì sự an

toàn, bình yên của cộng động./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ công an

- Bộ tư lệnh Quân khu IV

- Thường trực Tỉnh ủy

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Thường trực huyện ủy, thị ủy, thành ủy (để c/đ);

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lưu: VT, TDNC.

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

(để b/c);

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T09:44:20+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-16T09:47:42+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-16T09:47:51+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-16T09:53:23+0700